中国高等教育培训中心

叶=培 E2023〕  148号

关于举办
“
高校校园景观绿化管理与生态文

化建设专题研修班
”
的通知

各高等学校、有关单位:

为贯彻落实党的二十大精神及教育部办公厅、国家发展

改革委办公厅 《关于印发 (绿色学校创建行动方案 >的通知》

(教发厅函 E⒛20〕 13号 )文件要求,进一步在全国各高校

(含职业院校 )厚植绿色发展理念,加强生态文明教育,提

升师生生态文明素养,积极开展绿色学校创建行动,辐射带

动全社会参与生态文 明建设,中 国高等教育培训中心决定举

办
“
高校校园景观绿化管理与生态文化建设专题研修班

”。

现将有关事项通知如下:

一、举办单位

指导单位:中 国高等教育学会

主办单位:中 国高等教育培训中心

承办单位:北京林业大学

二、时间与地点

时间:⒛⒛年6月 1日 一5日 (1日 报到,5日 离会 )

地点:北京林业大学 (北京市海淀区清华东路35号 )

形式:专家讲座+案例分享交流+智 慧校园参观

三、研修亮点

研修班邀请北京林业大学理论水平高超、实践经验丰富

的6位专家教授,依托学校林学、风景园林、生态文明等强

大的学科优势,分享高校校园景观绿化、美化经验,破解绿

化工作中的困惑、难点。具体内容如下:

理念政策:解读习近平生态文明思想新理念,建设人与

自然和谐共生的美丽中国等理念政策。

园区建设:智 慧林业是建设
“
美丽中国

”
美好愿景的基

础,园 区智慧建设是美丽校园的基础,详细讲解校园园区智

慧建设方法和技术。

专业技术:基于高校校园绿化需要讲解常用景观花卉繁

殖与栽培的专业技术。

景观营造:根据不同校园文化氛围进行园林景观营造的

理念和方法。

养护防治:讲解高校绿化植物有害生物综合防治方法 ,

维护生态安全,让植物更健康,让师生在学校这座
“
太花园

”

中取得更多获得感、幸福感、安全感。

景观规划:高校园区景观规划与设计创新实践及景观智

慧营建经验。

案例分享:根据不同视角分享最新成功案例,交流探讨

校园绿化管理前沿理论和实践经验。

四、日程安排 (拟定 )

日期 时间 内容 专题及专家

6月 2日

8∶ 30-11∶ 00 专家报告
园林有害生物管理策略与

关键技术

骆有庆

北京林业大学原副校长,教育部

长江学者特聘教授。

现任教育部创新团队领衔人,教

育部黄大年式教师团队负责人 ,

教育部动物及林草水类虚拟教

研室协作组负责人,教育部科技

委环境学部委员,教育部林学类

本科专业教指委主任委员等

11∶00-ll∶ 30 答疑交流

14∶00-16∶ 30 专家报告

习近平生态文明思想新理

念——建设人与自然和谐

共生的美丽中国

林震

北京林业大学生态文明研究院

院长、马克思主义学院教授、

生态文明建设与管理交叉学科

博士生导师16∶ 30-17∶ 00 答疑交流

6月 3日

8∶ 30-11∶ 30
专家报告

参观交流

校园园区智慧建设——以

北京林业大学绿色学校创

建为例

林剑辉

北京林业大学副教授,中国地质学

会遥感地质专业委员会第十届委员

14∶ 00ˉ 16∶30 专家报告 校园植物栽培与养护管理 孙明

北京林业大学教授,⒛”年获
“
北

林学者
”
杰出青年人才计划支持

16∶ 30-17∶ 00 答疑交流

6月 4日

8∶ 30-11∶ 00 专家报告
校园文化氛围和园林景观

营造
张云路

北京林业大学教授,入选北京市

国家治理青年人才
11∶ 00-11∶ 30 答疑交流

14∶ 00-16∶ 30 专家报告
校园景观规划设计与智慧

营建

姚朋

北京林业大学园林学院副院长 ,

北京⒛22年冬奥会张家口赛区

核心区生态景观总规划师
16∶ 30-17∶ 00 答疑交流

五、研修对象

全国各高校 (含职业院校 )校领导,分管后勤管理、校

园绿化的负责人及管理人员、业务骨干等。

六、报名及缴费

(一 )报名方式与时间

1.个人报名请微信扫描右侧二维码填

写个人信息进行报名 ;

2.团 队报名请咨询相关联系人;

3.报名时间:zO23年 4月 乃 日-5月 31日 。

(二 )收费标准

收费标准为 19gO元 /人 ,单位团体报名 17sO元 /人 (5人

及以上 )。

(三 )付款方式

1.支付宝或微信扫描报名成功后生成的缴费二维码在线

缴费。

2.对公转帐

账户名称:中 国高等教育培训中心

伺廴彳亍则艮弋|: 110060149018170009965

开户银行:交通银行股份有限公司北京市分行营业部

汇款成功后请将汇款单或截图等凭证发送至中国高等

教育培训中心邮箱 hanyouzhi@hie饣。cn,汇款请备注
“
姓名+

单位+校园景观绿化与生态文化建设
”。

3.支 付宝或微信转账请扫描右侧二维码 ,

交费时请填写实际参会人员姓名和手机号码 ,

并请在备注中注明学校和电子邮箱。

4.支持现场刷卡缴费。

培训费电子发票 (增值税普通发票 )由 中国高等教育培

训中心统一开具,缴费成功并在会议结束后 10个工作日内

通过邮件发送至参会联系人预留邮箱中,请注意查收。

七、结业证书

参训学员按照规定完成培训课时,颁发中国高等教育培

训中心 “
结业证书

”,证书中注明培训课程名称及学时。

八、联系方式

张老师:1881138” 32 (报名咨询 )

李老师:13O310眨9T3 (报名咨询 )

汉由之:010。63385焖⒈ 18810545855(证 书事宜 )

附件:1。拟邀专家

2.报名回执表

3.中 国高等教育培训中心简介

中

≤铲良等乏

附件 1

拟邀专家 (排名不分先后 )

骆有庆,北京林业大学原副校长,教育部长江学者特聘

教授。现任教育部创新团队领衔人,教育部黄大年式教师团

队负责人,教育部动物及林草水类虚拟教研室协作组负责人 ,

教育部科技委环境学部委员,教育部林学类本科专业教指委

主任委员,中 国昆虫学会副理事长,中 国林学会森林昆虫分

会主任委员,中 国林业教育学会副理事长兼秘书长,国家林

草局森林害虫防治创新联盟理事长,中 法欧亚森林入侵生物

联合实验室中方主任等职。

主要研究方向为林木钻蛀性害虫生态调控和林业入侵

生物防控,以第一获奖人获国家科技进步二等奖 2项 。以第

一完成人获北京市教学成果特等奖和一等奖各 1项 ,以 第二

完成人获国家教学成果二等奖和北京市教学成果一等奖各 1

项。

林震,北京林业大学教授,博士,毕业于北京大学政府

管理学院,现任北京林业大学生态文明研究院院长、马克思

主义学院教授、生态文明建设与管理交叉学科博士生导师。

兼任中国生态文明研究与促进会理论与标准创新专委会主

任委员、中国区域科学协会生态文明研究专业委员会副主任、

中国行政管理学会常务理事、中国生态文化协会理事、北京

市侨联常委、北京市海淀区政协委员等职。

姚朋,北京林业大学教授,博士,现任北京林业大学园

林学院副院长,博士生导师。担任北京⒛22年冬奥会张家

口赛区核心区生态景观总规划师,美国宾夕法尼亚大学访问

学者,北京高校课程思政教学名师,北京林业大学
“
杰出青

年人才
”,兼任中国风景园林学会教育工作委员会办公室主

任、中国公园协会国际交流与行业教育专委会会长。

主持和参与国家重点研发计划项目课题、北京市自然科

学基金面上项目、北京市科技计划项目等课题研究,发表学

术论文 30余篇。主持完成北京⒛” 年冬奥会张家口赛区核

心区生态景观规划设计、国务院国管局景观设计、国家植物

博物馆园区总体规划、河北省 (秦皇岛)第二届园林博览会

总体规划与方案设计、山东省烟台市夹河郊野公园规划设计

等数十项规划设计项目。获得国际风景园林师联合会(IFLA)

设计大奖、英国景观行业学会 (BALI)国家景观奖、巴塞罗

那国际景观双年展罗莎·芭芭拉设计奖 (Rosa Barba Prize)等

国际设计奖项 10余项;获得国家林业和草原局、中国勘察

设计协会、中国风景园林学会、教育部等颁发的科学技术奖

和规划设计奖 10余项。

孙明,北京林业大学教授,博士,⒛” 年获
“
北林学者

”

杰出青年人才计划支持。研究领域为园林植物资源、育种及

栽培繁殖、园林植物应用及生态等,担任国家自然基金、北

京市自然基金、安徽省自然基金项目评审专家、担任多家风

景园林期刊审稿专家、京津冀花卉产业协同发展战略研究项

目组专家、住房和城乡建设部干部学院培训专家、农业部管

理干部学院特聘讲师、人力资源和社会保障部花卉园艺师职

业资格培训特聘讲师。先后主持参与完成国家重点研发计划、

国家自然基金等国家级、省部级科研项目 10余项;发表论

文ω余篇9作为主要完成人获得国家发明专利 30项 ,获国

家植物品种授权⒛ 项,副主编著作 3部 ;参与制定观赏植

物相关标准 6项。相关成果已在北京、河北、河南、山西、

贵州等省份推广应用。

张云路,北京林业大学教授,博士,入选北京市国家治

理青年人才。担任全国风景园林专业学位研究生教指委秘书

处办公室主任、中国风景园林学会青年工作委员会办公室主

任、中国风景园林学会教育工作委员会学术部副部长、中国

林学会青年工作委员会委员、《中国园林》、《风景园林》、

《园林》、 《中国城市林业》特约编辑和审稿专家。主持国

家自然科学基金、国家重点研发课题任务等多个国家级和省

部级研究课题。发表论文们 余篇,围绕京津冀、黄河流域、

乡村振兴、冬奥会、世园会等国家重大战略和重点项目开展

了规划设计实践。在城市绿地系统规划、绿道绿网规划设计、

乡村人居环境、乡村景观等研究和实践方面卓有成果,主持

并参与完成了⒛22北京冬奥会冬奥廊道景观规划、黄河流

域中原段生态带规划、山西古长城绿道绿廊规划设计、北京

城市副中心生态绿网规划、雄安新区绿色科创小镇规划等多

个国家级、省部级及地市级的实践项目。相关成果纳入全国

林业技术应用案例库,并在全国推广应用。荣获国家级课程

思政教学名师、北京市研究生课程思政教学名师、北京市本

科生课程思政教学名师、北京市优秀本科毕业设计指导教师

等荣誉。

林剑辉,北京林业大学副教授,硕士生导师。中国地质

学会遥感地质专业委员会第十届委员。主要从事林业环境信

息检测与信号处理方面的教学和研究工作。主讲 《信号与系

统》、 《自动控制原理》、 《数字信号处理》、 《控制工程

基础》、 《现代数字信号处理》等课程。主持或承担省部级

及以上科研项目7项 ;在国内外学术期刊上发表论文 15篇 ,

其中sCI/EI收录 9篇 ,获批发明专利 5项。曾获农业部中华

农业科技奖三等奖、国家林业与草原局梁希科学技术奖二等

奖。

附件 2

报名回执表

注:1如有其它特殊要求请在备注中说明;2以上信息除备注外全是必填项;3此表复制有

效,填写后发至邮箱:邮箱砀lydxpxzx@0jfu edu.cn

研修班 全国高校校园景观绿化管理与生态文化建设专题研修班

单位名称

通讯地址 曲阝 绍岗

联系人姓名 手机号 邮 箱

代表姓名 性别 部门 职务/职称 手机号 由阝 芥卣 备注

发票内容

发票单位全称:

纳税人识别号:

(默认开票信息是两项,需要完整信息请补充完整 )

附件 3

中国高等教育培训中心简介

中国高等教育培训中心是由中国高等教育学会举办的

独立事业法人单位,始终坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导,聚焦政府工作重点、宏观政策热点、高校

发展难点、行业企业发展痛点,整合国内外优质教育资源,

面向全国教育系统和行业企业管理干部、骨干教师等,开展

专业化、定制化培训和精准化咨询服务。中心一直致力于以

服务求支持,以贡献求发展,努力建设成为我国高等教育领

域最具公信力、权威性、影响力、引领性的教育培训机构。

详情请登录中国高等教育培训中心官网

(h仗ps∶ //chetc。 c洫 e。 edu。 cn/)或 关注培训中心微信公众号了解

更多培训动态。

(微信公众号 ) (企业微信 )